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다송초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.26)

(3차추경예산)

다송초등학교



다송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-26 예산액 459,723,000

제2022학년도 다송초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각351,530,000원"을  "세입 · 세출 각각 459,723,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 다송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 459,723 351,530 108,193 30.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 44,067 96,978 21

학생복지/교육격차 해소 1,755 57,787 12.5

기본적 교육활동 971 44,542 9.6

선택적 교육활동 22,376 91,749 19.9

교육활동 지원 24,850 43,650 9.4

학교 일반운영 14,174 125,017 27.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 107,272 445,455 96.8

자체수입 학부모부담수입 921 12,160 2.6

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,508 0.3
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,978 52,911 44,067

1.기타 교직원보수 93,318 46,951 46,367

1.교직원대체인건비 93,318 46,951 46,367

1.[유]기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 92,024 45,657 46,367

1.기간제교원인건비 83,445 40,773 42,672
(성립전_3추)복식학급지원강사 인건비 : 

39,573,000원*1교 =
39,573,000

(성립전_3추)복식학급지원강사 맞춤형복지

비 : 900,000원*1교 =
900,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사 퇴직금

 : 2,199,000원*1교 =
2,199,000

2.기간제교원법정부담금 8,579 4,884 3,695
(성립전_3추)복식학급지원강사 법정부담금

 : 3,695,000원*1교 =
3,695,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660 5,960 -2,300

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]학교혁신워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 시설사용료 : -369,000원*1회= -369,000

차량임차 : -550,000원*1회= -550,000

교수학습자료 구입 : 419,000원*1회= 419,000

2.목적사업업무추진비 500 200 300 협의회  : 300,000원*1회= 300,000

3.도서구입비 500 300 200 도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지 360 2,660 -2,300

2.[초]교육과정워크숍 360 2,660 -2,300

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 0 800 -800 숙박비 : -80,000원*10명= -800,000

3.일반업무추진비 360 660 -300 식비 : -300,000원*1식= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 57,787 56,032 1,755

1.급식 관리 14,071 12,770 1,301

1.학교급식운영 14,071 12,770 1,301
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식운영비 1,679 1,299 380

1.일반수용비 1,099 899 200 급식소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.연료비 400 400 0

3.비품구입비 180 0 180 전기밥솥구입 : 180,000원*1대= 180,000

2.[초]비조리교급식비 12,392 11,471 921

1.일반수용비 232 232 0

2.전출금 12,160 11,239 921 비조리교급식비전출 : 921,000원*1식= 921,000

2.보건관리 11,182 10,728 454

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,373 3,966 407

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 273 366 -93

1.학생복지비 273 366 -93 구강검사 : -11,000원*1식= -11,000

소변검사 : -2,000원*1식= -2,000

건강검사 : -80,000원*1식= -80,000

3.[초]보건실운영 1,050 1,300 -250

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 550 800 -250 보건실운영물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

보건연수경비 : -400,000원*1식= -400,000

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방 운영 500 500 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

5.[초]학교방역지원 2,450 1,700 750

1.일반수용비 2,450 1,700 750 (성립전_3추)방역소독 : 120,000원*5회= 600,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 15,000원*10

종=
150,000

2.학교환경위생관리 6,809 6,762 47

1.[초]먹는물관리 1,699 1,652 47
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,699 1,652 47 수질검사료 : 47,000원*1회= 47,000

2.[초]공기질측정 4,510 4,510 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 32,534 32,534 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 29,534 29,534 0

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 29,372 29,372 0

1.일반수용비 29,372 29,372 0

3.기본적 교육활동 44,542 43,571 971

1.교과 활동 29,611 25,951 3,660

1.교과활동지원 11,220 10,620 600

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0

2.[초]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]보충과정운영 2,400 2,700 -300

1.운영수당 300 600 -300 보충과정지도수당 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]교수학습지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,200 3,960 240 강사비 : 240,000원*1식= 240,000

2.교육운영비 460 700 -240 교재비 : -240,000원*1회= -240,000

3.목적사업업무추진비 340 340 0

6.[초]복식수업운영 1,800 900 900

1.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)복식수업수당 : 900,000원*1

교 =
900,000

2.과학 교과활동 5,350 3,500 1,850

1.[초]교과운영 4,350 2,500 1,850

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,550 1,700 -150 과학발명의달행사물품 : -150,000원*1회= -150,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)과학교육용품 구입 : 

1,000,000원*2대=
2,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,475 1,475 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]수상안전교육 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 2,500 2,600 -100

1.[초]교과운영 2,500 2,600 -100

1.교육운영비 2,500 2,600 -100
외국어체험센터활동급식비 : -100,000원*1

회=
-100,000

6.유치원 교과활동 8,366 7,056 1,310

1.[유]교과운영 980 380 600

1.교육운영비 380 380 0

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용 태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.[유]교무학사운영 410 600 -190
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비교
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산출기초(원)
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1.교육운영비 410 600 -190 입학식행사물품 : -190,000원*1회= -190,000

3.[유]행사운영 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[유]현장학습 810 810 0

2.교육운영비 810 810 0

5.[유]자율선택과제운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.[유]유아학비 지원 2,466 1,566 900

1.교육운영비 2,466 1,566 900
(성립전_3추)교육과정비 : 100,000원*2명

*3월=
600,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 50,000원*2명

*3월=
300,000

2.창의적 체험활동 14,931 17,620 -2,689

1.자율활동 5,339 6,262 -923

1.[초]학생회활동지원 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]체육대회 1,097 1,200 -103

1.교육운영비 1,097 1,200 -103 행사용품구입 : -90,000원*1회= -90,000

간식구입 : -13,000원*1회= -13,000

4.[초]학교특색사업 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0

5.[초]교내외대회및행사 1,500 2,320 -820

1.운영수당 0 120 -120 강사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 1,500 2,200 -700 행사용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

대회출전용품및경비일체 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.현장체험학습활동 7,508 8,708 -1,200

1.[초]수학여행 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 3,608 4,808 -1,200

1.여비 316 416 -100
인솔교사입장료및관람료 : -100,000원*1식

=
-100,000

2.교육운영비 3,292 4,392 -1,100 식비및간식비 : -500,000원*1식= -500,000

차량임차료 : -400,000원*1식= -400,000

입장료 : -200,000원*1식= -200,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.진로활동 884 1,450 -566

1.[초]진로체험활동 884 1,450 -566

1.운영수당 0 150 -150 진로활동강사료 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 884 1,300 -416 진로활동운영비 : -316,000원*1식= -316,000

진로적성검사비 : -100,000원*1식 = -100,000

4.선택적 교육활동 91,749 69,373 22,376

1.방과후학교 운영 82,719 60,343 22,376

1.방과후학교운영 8,085 6,685 1,400

1.[초]특기적성교육 8,085 6,685 1,400

1.교육운영비 8,085 6,685 1,400 운영용품구입 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

2.돌봄교실운영 31,848 28,355 3,493

1.[초]돌봄교실운영 12,660 9,860 2,800

1.교육운영비 9,480 8,180 1,300
(성립전_3추)교재교구구입 : 130,000원*10

회=
1,300,000

2.비품구입비 1,900 400 1,500
(성립전_3추)운영비품구입 : 500,000원*3

회=
1,500,000

3.도서구입비 1,280 1,280 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,188 18,495 693

1.무기계약직원인건비 8,117 7,424 693
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 693,000

원*1교 =
693,000

2.기간제직원인건비 8,945 8,945 0
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3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,576 1,576 0

3.유치원방과후과정운영 42,786 25,303 17,483

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,078 19,795 17,283

1.기간제교원인건비 33,589 17,949 15,640
(성립전_3추)시간제기간제교원 인건비 : 

15,069,860원*1교 =
15,070,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 570,000원*1교 =
570,000

2.운영수당 100 100 0

3.기간제교원법정부담금 3,389 1,746 1,643
(성립전_3추)시간제기간제교원 기관부담금

 : 1,642,780원*1교 =
1,643,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,848 3,848 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[유]유치원 혼합급식 개선지원 360 160 200

1.교육운영비 360 160 200
(성립전_3추)방학중 혼합급식비 : 200,000

원*1교 =
200,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 5,930 5,930 0

1.독서활동운영 5,930 5,930 0

1.[초]도서구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[초]책꾸러미 지원 30 30 0

1.도서구입비 30 30 0

4.[초]학교도서관 장서확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,100 3,100 0
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1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]학교자율선택과제(삶을가꾸는책읽기,글쓰기)2,500 2,500 0

1.운영수당 320 1,200 -880 저자와의만남강사비 : -600,000원*1회= -600,000

독서캠프 강사비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 2,180 1,300 880 행사용품구입 : 60,000원*10회= 600,000

독서캠프 재료비 : 280,000원*1회= 280,000

2.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.다문화교육운영 100 100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 43,650 18,800 24,850

1.교무업무 운영 4,550 4,250 300

1.교무학사운영 4,550 4,250 300

1.[초]교무학사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육과정설명회운영 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,350 1,750 600

1.교육운영비 2,350 1,750 600 졸업식운영물품구입 : 350,000원*1회= 350,000

졸업상품구입 : 250,000원*1회= 250,000

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,500 2,950 -450

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 1,500 1,800 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 폭력예방교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학생안전교육 0 150 -150

1.[초]안전교육 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150 안전및인권교육강사료 : -150,000원*1식= -150,000

3.학습지원실 운영 6,100 6,100 0

1.정보화실운영 6,100 6,100 0

1.[초]학교정보화지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.비품구입비 2,750 2,750 0

4.교육여건 개선 30,500 5,500 25,000

1.교육환경개선 30,500 5,500 25,000

1.[초]교내환경개선 30,500 5,500 25,000

1.일반수용비 6,712 0 6,712
학교자치복합공간조성비 : 6,712,000원*1

식=
6,712,000

2.비품구입비 23,788 5,500 18,288
학교자치복합공간조성비품구입 : 

18,288,000*1식=
18,288,000

6.학교 일반운영 125,017 110,843 14,174

1.학교기관 운영 43,011 42,149 862

1.부서기본운영 15,120 15,120 0

1.[초]교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,680 8,680 0
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1.일반수용비 3,830 3,830 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 4,800 4,800 0

2.병설유치원기본운영 27,891 27,029 862

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,254 2,652 602

1.전기요금 3,098 2,496 602 전기요금 : 602,000원*1식= 602,000

2.기타공공요금 156 156 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,042 2,042 0

1.일반수용비 2,042 2,042 0

3.[유]유치원운영 21,895 21,635 260

1.일반수용비 19,493 19,303 190
하모니자원봉사자 

봉사료 : 190,000원*1식=
190,000

2.여비 370 300 70 관내외출장여비 : 10,000원*7회= 70,000

3.교육운영비 396 396 0

4.학생복지비 36 36 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[유]학교방역지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 80,506 67,194 13,312

1.학교시설장비유지 80,506 67,194 13,312

1.[초]공공요금및제세공과금 12,558 12,558 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 4,518 4,518 0

2.[초]연료비 150 200 -50

1.연료비 150 200 -50 난방용등유구입 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]시설관리용역 9,503 9,503 0

1.일반수용비 9,503 9,503 0

4.[초]시설일반관리 15,582 8,900 6,682
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1.일반수용비 14,282 8,300 5,982 시설소모품구입비 : 2,641,000원*1식= 2,641,000

소규모수선 : 3,166,000원*1식= 3,166,000

운동장 관리 : 175,000원*1식= 175,000

2.비품구입비 1,300 600 700 비품 구입 : 350,000원*2대= 700,000

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]시설관리원운영 21,119 14,439 6,680

1.무기계약직원인건비 19,669 12,019 7,650 시설관리원 인건비 : 970,000원*1식= 970,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

6,680,000원*1교 =
6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 900 1,870 -970 시설관리원 기관부담금 : -970,000원*1식= -970,000

7.[초]청소원운영 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,744 16,920 824 청소원 인건비 : 824,000원*1식= 824,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 900 1,724 -824 청소원 기관부담금 : -824,000원*1식= -824,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 459,723 351,530 108,193
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